

Servicii de intretinere a drumurilor publice
locale din r.Cahul pe timp de iarna
(denumirea obiectivului)

WinC vera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 500 034,75 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	7124030010900	Drumar	h-om	50.60	84.97	4 299.48
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	239.46	84.97	20 346.92
Total manopera						30 561,53

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	36.00	636.27	22 905.72
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7.63	180.56	1 377.67
3.	2811237321801	Material antiderapant	t	270.00	636.27	171 792.90
Total materiale de construcții						196 076,29

Utilaje de construcții:

1.	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	4.90	95.59	468.39
2.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0.855	19.46	16.64
3.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0.015	570.00	8.55
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	43.89	750.00	32 917.50
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11.5896	490.00	5 678.90
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0.915	520.00	475.80
7.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	3.64	450.00	1 638.00
8.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	28.90	670.00	19 363.00
9.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	8.55	430.00	3 676.50
10.	3410520005704	Auto teren	h-ut	48.40	390.00	18 876.00
11.	3410540000002-1	Tractor MTZ 82.1	h-ut	8.46	430.00	3 637.80
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	21.385	680.00	14 541.80
13.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	27.00	570.00	15 390.00
Total utilaje de construcții						116 688,88

Total	lei	337 411,57
CASM	24,00 %	5 915,14
Total	100,00 +	343 326,71
Cheltuieli regie	14,50 %	49 782,37
Total	100,00 +	393 109,08
Beneficiul	6,00 %	23 586,54
Total	100,00 +	416 695,63
TVA	20,00 %	83 339,13

Total deviz:

500 034,75

Intocmit

(S.A."Drumuri Cahul")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul Raional
Servicii de intretinere a drumurilor publice locale din r.Cahul pe timp de
iarna

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ cert.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			49,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,28
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 151,10
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	490,00	2 151,10
3	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			69,33
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	636,27	63,63
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	570,00	5,70
4	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			57,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	750,00	57,75
5	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			74,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	750,00	74,25
6	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			239,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	84,97	48,69
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	636,27	190,88
7	Ts150C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de	t			223,72

		21 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3290	680,00	223,72
8	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			85,82 85,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	84,97	85,82
9	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3			158,60 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	520,00	158,60
10	DI13B	Combaterea poleiului, sau marirea rugozitatii partii carosabile, prin asternere de nisip cu raspindire manuala, din autocamion	t			206,59 68,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8100	84,97	68,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	180,56	137,77
11	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			49,24 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	19,46	0,22
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	430,00	49,02
12	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			526,72 97,72
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	390,00	429,00
13	TRI1AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			21,24 21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	84,97	21,24
14	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			134,00 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	670,00	134,00
15	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere	1 km			20,39 20,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	84,97	20,39
16	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2			8,55 0,00
	2940340004220	Masina AD-405A	h-ut	0,0150	570,00	8,55
17	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru	1 km			53,59

		si inapoi				0,00
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0700	95,59	6,69
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	670,00	46,90
18	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			25,20 0,00
	2952500005000 1	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	450,00	25,20
19	DI65A	Deplasarea autocurinatorului cu rotor de la locul parcarii la locul de lucru	1 km			40,42 0,00
	3410540000002 -1	Tractor MTZ 82.1	h-ut	0,0940	430,00	40,42

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

(S.A."Drumuri Cahul")

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(Consiliul Raional)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Servicii de intretinere a drumurilor publice
locale din r.Cahul pe timp de iarna
(denumirea obiectivului)

WmCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 500 034,75 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	45,00	49,28 49,28	2 217,72 2 217,72
2	TsC02B 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	2.64	2 151,10 0,00	5 678,90 0,00
3	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	2 700,0 0	69,33 0,00	187 182,90 0,00
4	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	120,00	57,75 0,00	6 930,00 0,00
5	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	350,00	74,25 0,00	25 987,50 0,00
6	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	120,00	239,57 48,69	28 748,26 5 842,54
7	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km	t	65,00	223,72 0,00	14 541,80 0,00
8	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	5,00	85,82 85,82	429,10 429,10
9	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	3,00	158,60 0,00	475,80 0,00

10	DI13B	Combaterea poleiului, sau marirea rugozitatii partii carosabile, prin asternere de nisip cu raspindire manuala, din autocamion	t	10,00	206.59 68.83	2 065,93 688.26
11	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	75,00	49.24 0,00	3 693,14 0,00
12	RpDE20 A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	44,00	526,72 97,72	23 175,48 4 299,48
13	TRI1AA 08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	65,00	21.24 21.24	1 380,76 1 380,76
14	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	120,00	134,00 0,00	16 080,00 0,00
15	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere	1 km	480,00	20.39 20,39	9 788,54 9 788,54
16	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2	1,00	8,55 0,00	8,55 0,00
17	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	70,00	53.59 0,00	3 751,39 0,00
18	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	65,00	25,20 0,00	1 638,00 0,00
19	DI65A	Deplasarea autocuratatatorului cu rotor de la locul parcarii la locul de lucru	1 km	90,00	40.42 0,00	3 637,80 0,00
Total Раздел						337 411,57
Incluziv salariu						24 646,40
Total			lei			337 411,57
CASM			24,00 %			5 915,14
Total			100,00 +			343 326,71
Cheltuieli regie			14,50 %			49 782,37
Total			100,00 +			393 109,08
Beneficiul			6,00 %			23 586,54
Total			100,00 +			416 695,63
TVA			20,00 %			83 339,13

Total deviz:

500 034,75

Incluziv salariu

30 561,53

Intocmit

(S.A. "Drumuri Cahul")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional)

(funcția, semnătura)